ПРОТОКОЛ

заседания Совета по предпринимательству

в муниципальном образовании Каневской район

«20» марта 2014 г.

ст. Каневская

     14-00 ч.

Состав Совета:

	Бурба

Наталья Николаевна
	- заместитель главы муниципального образования Каневской район, заместитель председателя Совета;

	Монько
Ольга Викторовна
	- ведущий специалист сектора инвестиционной политики управления эко​номики администрации муниципального образова​ния Каневской район, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Анищенко

Юрий Анатольевич
	- директор ООО «Новый рынок»;

	Бойко

Галина Дмитриевна
	- начальник МРИ ФНС России №4 по Красно​дарскому краю;

	Бобровский

Юрий Борисович
	- директор ООО «Автоцентр»;

	Гречина

Ирина Николаевна
	- начальник управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Клименко
Олеся Юрьевна
	- начальник отдела потреби​тельской сферы и предприни​мательства администрации муниципаль​ного образования Каневской район;

	Савченко
Наталья Вениаминовна
	- заведующий сектором инвестиционной политики  управления эко​номики администрации муниципаль​ного образова​ния Каневской район;

	Дауров

Валерий Михайлович
	- председатель общественной организации «Объеди​нение предпринимателей (работодателей)»;

	Домников

Виктор Григорьевич
	- начальник Управления Пенсионного Фонда РФ

в Каневском районе;

	Кириенко

Рита Николаевна
	- председатель Совета ПО «Каневчанка»;

	Морозова

Марина Николаевна
	- директор ООО «Вулкан»;

	Рудь

Дмитрий Александрович
	- индивидуальный предприниматель;

	Редкобородый

Сергей Николаевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Стрижаков

Максим Тимофеевич
	- инспектор ОНД по Каневскому району;

	Чернов

Василий Николаевич
	- индивидуальный предприниматель, глава крестьянского фермерского хозяйства;

	Хатрус

Лия Николаевна
	- индивидуальный предприниматель.

Приглашенные:  Козлова Ульяна Анатольевна  - ведущий специалист по кредитованию ОАО «Крайинвестбанк»
Повестка дня:

Вопрос № 1. Налоговая электронная система отчетности для индивидуальных предпринимателей в 2014 году.
Вопрос № 2. Кредитование малого бизнеса и муниципального образования Каневской район, итоги за 2013 год. Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края.
Вопрос № 3. Рассмотрение обращений, поступивших в «ящики доверия» для субъектов малого предпринимательства в Каневском районе.

Открыла и вела заседание Совета по предпринимательству Бурба Наталья Николаевна — заместитель главы муниципального образования Каневской район.

СЛУШАЛИ:

1. О налоговой электронной системе отчетности для индивидуальных предпринимателей в 2014 году.
Докладчик: Бойко Г.Д – доложила, что с 2014 года вся налоговая отчетность сдается только в электронном виде. Уполномоченный представитель налогоплательщика - физического лица осуществляет свои полномочия на основании нотариально заверенной доверенности на предоставление своих интересов в отношениях с налоговыми органами.
      С 1 января 2014 года вступили в силу ряд значительных изменений в законодательстве о налогах и сборах, в том числе, связанных с ведением налогового учета и отчетности. Также определенной корректировке подверглись нормы об ответственности за совершение налоговых правонарушений. Данные корректировки в основном направлены на совершенствование налогового администрирования.

2. О кредитовании малого бизнеса и муниципального образования Каневской район, итоги за 2013 год. Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края.
Докладчик: Козлова У.А. - ОАО «Крайинвестбанк» совместно с Некоммерческой организацией «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» реализует программу кредитования для субъектов малого и среднего предпринимательства отнесенным в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к малым и средним предприятиям.

Преимущества работы с Гарантийным фондом поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края — возможность получения кредита при отсутствии собственного достаточного обеспечения.

Срок кредитования: от 1 года до 3 лет

Сумма кредитования: не менее 1 000 000 рублей

Процентная ставка: в зависимости от программы кредитования и срока кредита

Цель кредита: пополнение оборотного капитала; приобретение, модернизация основных средств и объектов недвижимости.
3. Рассмотрение обращений, поступивших в «ящики доверия» для субъектов малого предпринимательства в Каневском районе.

Поступил вопрос – Кто на сегоднешний день является организатором проведения ярмарки выходного дня и к кому обращаться по вопросу участия в ярмарке?
Докладчик: Клименко О.Ю. дала пояснения, что организатором проведения ярмарки выходного дня, которая проводится по субботам в ст. Каневской по улице Тракторной, между улицами Герцена и Свердликова, является ООО «КТК Центральный». Для участия в ярмарке выходного дня необходимо обратиться к руководству ООО «КТК Центральный».
4. Вопросы и предложения членов Совета.

На обсуждение вынесены вопросы о необходимости страхования предпринимательских рисков; члены Совета по предпринимательству обсуждали вопросы связанные с привлечением субъектов малого бизнеса к субсидированию по краевым программам в 2014 году.
Решили рекомендовать:

1. Управлению экономики администрации муниципального образования Каневской район:

· продолжить разъяснительную работу по информированию субъектов малого бизнеса и людей, желающих заниматься предпринимательской деятельностью о видах поддержки;
· вести информационную работу с предпринимателями о необходимости страхования своих рисков;

- поместить протокол заседания Совета на официальном инвестиционном портале Каневского района kaninvest.ru.

Заместитель главы муниципального

образования Каневской район,

заместитель председателя Совета

       Н.Н. Бурба

Секретарь Совета

              О.В.Монько